

Số: 01- KH/ ĐU

Sơn La, ngày 18 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai hướng dẫn khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong năm 5 triển khai thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị

Triển khai Công văn số 391-CV/ĐU ngày 21/3/2023 của Đảng ủy Sở Lao động Thương binh và Xã hội Sơn La về hướng dẫn khen thưởng tập thể cá nhân có thành tích xuất sắc trong năm 05 triển khai thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị;

Đảng ủy Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai cụ thể như sau:

I-MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Kịp thời khen thưởng, cổ vũ, động viên các tập thể cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị; tuyên truyền nhân rộng cách làm hay, hiệu quả, sáng tạo, thiết thực, góp phần bảo vệ vững chắc nền tảng tư tưởng của Đảng, tăng cường công tác đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

2. Góp phần nâng cao chất lượng công tác xây dựng Đảng; đưa công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trở thành nhiệm vụ thường xuyên của cấp ủy, Chi bộ; cán bộ, đảng viên.

3. Việc xem xét đề nghị khen thưởng phải khách quan, công bằng, thiết thực hiệu quả và được lựa chọn công khai, dân chủ. Các tập thể cá nhân được khen thưởng phải thực sự tiêu biểu, có sức lan tỏa mạnh mẽ trong đội ngũ đảng viên, viên chức, người lao động.

II- HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG VÀ TIÊU CHUẨN KHEN THƯỞNG

1. Tiêu chuẩn khen thưởng

1.1. Đối với tập thể

Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nội bộ đoàn kết; được cấp ủy, chính quyền xem xét, giới thiệu, đề nghị khen thưởng và đạt các tiêu chuẩn sau:

- Tham mưu thực hiện tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch tại địa phương và đơn vị.

- Có nhiều nét mới, cách làm sáng tạo, hiệu quả thu hút được sự tham gia tích cực của đông đảo cán bộ, đảng viên, tạo sự chuyển biến rõ nét về nhận thức và hành động trong thực hiện công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch tại địa phương và đơn vị.

- Lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng lực lượng tham gia bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch có hiệu quả cao. Tham gia viết nhiều tin, bài đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, thông tin sai sự thật; thường xuyên lan tỏa, chia sẻ thông tin tích cực, chính thống trên Internet, mạng xã hội.

- Từ năm 2018-2022 là tập thể được xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, trong đó có ít nhất 01 năm được đánh giá xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

1.2. Đối với cá nhân

Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Trực tiếp tham gia công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; được bình chọn từ cơ sở và đạt các tiêu chuẩn sau:

- Chủ động tham mưu, triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao về công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch. Có thành tích tiêu biểu, nổi trội trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực được phân công.

- Có cách làm đổi mới, sáng tạo, hiệu quả trong công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái thù địch, góp phần tích cực bảo vệ Đảng, Nhà nước, nhân dân và chế độ.

- Từ năm 2018-2022 là cá nhân được xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, trong đó có ít nhất 01 năm được đánh giá xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

2. Đối tượng

Các Chi bộ; các phòng chuyên môn; các tổ chức đoàn thể; cá nhân đảng viên, viên chức có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị khóa XII về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới.

3. Thủ tục hồ sơ

- Tờ trình đề nghị khen thưởng.
- Biên bản họp kèm theo danh sách tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng.
- Báo cáo thành tích của Tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng (Có mẫu kèm theo)

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chấp hành Đảng bộ bộ phận tổ chức tổng hợp, thẩm định các thành tích của tập thể, cá nhân, hoàn thiện các thủ tục hồ sơ đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai, thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị.

2. Các Chi bộ tổ chức triển khai, rà soát lựa chọn công khai dân chủ các tập thể, cá nhân thực sự tiêu biểu, có sức lan tỏa mạnh mẽ trong đội ngũ đảng viên, viên chức, người lao động.

3. Cơ sở Điều trị nghiện ma túy; các tổ chức đoàn thể tổ chức triển khai, rà soát, xét các tập thể cá nhân viên chức, đoàn viên, hội viên có thành tích xuất sắc trong triển khai, thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị. Đề xuất khen thưởng đúng quy định.

Hồ sơ đăng ký đề nghị khen thưởng gửi về Ban Chấp hành Đảng bộ bộ phận trước **ngày 10/6/2023** để trình Đảng ủy Sở LĐTBXH xem xét, tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch triển khai hướng dẫn khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong năm 05 triển khai thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị. Đảng bộ bộ phận Cơ sở Điều trị nghiện ma túy kính yêu cầu các Chi bộ; đơn vị và các tổ chức đoàn thể triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Sở LĐTBXH (B/c);
- BCH Đảng bộ bộ phận;
- Các chi bộ trực thuộc;
- Các đoàn thể thuộc Đảng bộ bộ phận;
- Lưu Đảng bộ.

T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ

Đoàn Văn Tú